VERS. 25. — QUID ENIM. Quasi diceret: Nec parvificient est homini damnum seu perditio sui ipsius.

PROFICIT, juvatur.

quibus anima non potest accipi pro vita corporis; quia etiam qui in futuro perfundit animam suam, vita corporis vivent. Itaque alii accepunt pro anima salute, sive corporali, sive aeternā. Nōs commodissimum accipi posse judicavimus per synecdochen pro toto

UNIVERSUM MUNDUM, universi mundi bona, totius orbis imperiū, opes, delicias, et si que sunt alia illius bona, prosperam valetudinem, vitam longavam, etc.

SEIPSUM. Explicat evangelista, ut supra diximus, quid intelligatur modo illo loquendi Syriaco, *animam suam*: Nam et hunc ipsum locum eodem modo, cùm alio non possit, verbi interpres Syriacus, *animam autem suam perdat*, aut dannet.

Et. Aut est et Graecè et Syriacè; sed disjunctiva est loco copulativa.

ET DETRIMENTUM SUI FACIT, scilicet in seculo veniente, ubi declaratur exsul regni celorum aeternis ad dicatur supplicis, ubi, nee alibi, est veri nominis ut salus ita et perditio. Q. d. Salvator: Nihil prodest, non est astimabile damnum, hec totius mundi luco, omoiñō, inestimabile est damnum. Et quidem fatetur omnes, hominem ipsum longè praestare cunctis mundi opibus: sed interea exexcet plorosque carnis sensus. Quid dabat homo cuius permutatione redimat animam suam, perditam in altero seculo? Nihil: damnum enim est irre recuperabile. Nihil est in rebus mundi, quin neque omnes simul res mundi quænt hominem, qui se ipse perdidit, inquit existimatur futuri seculi adduxerit, perditione extiōe eripere. Itaque, cum nec estimabile nec recuperabile sit sui unius in futuro seculo damnum, totius hic mundi luco, forti animo, quidquid hic mundus habet expeditum, honores, divitiae, voluptates, sanitas, accēda quia ipsa corporis vita, posthabenda ac contemnenda sunt, et mōris adversa omnia in hoc seculo ferenda, nec sibi parcerendum, potius quam à me aut iustitia discedens, sui ipsius damnum patiatur, aut seipsum quis perdat in altero seculo; quemadmodum ergo, potius quam non obediam mandato Patris, mortem statuo alasca subire.

VERS. 26. — ME ERUBESSET, seu quem mei puduerit. Me erubuerit, ita scilicet, ut aut me Christum Filium Dei agnosceret, aut agnitus confiteri vereatur; sive ipsum pudeat vilitatis meæ, sive pudeat persecutio, sive etiam pro nominis mei confessione subiectio probrosum judicet.

Et, vel.

Meo SERMONES; Evangelium meum, doctrinam meam.

FILII HOMINIS, cuius ipsos puduit, fortasse quia Filius hominis erat, propter infirmitatem scilicet susceptio carnis. Utitur tertia persona de se loquens, ad declinandam arrogantie opinionem, ut plerisque; et quidem vocabulo *Filiū hominis*, nota presentem vitam sue conditionem: ego, qui nunc vivo in carne mortalis homo, vilis, abjectus, ac mundo contemptus, mox etiam concubitus ab omnibus, et pro verme, potius quam homine habendus.

homine, phrasim apud Hebreos et in veteri Testamento usitissimam, ut patet Levit. 5, v. 2, 4, 5, etc. Et hāc de causa sc̄p̄ in novo Testamento, ubi nos legimus, *teipsum, seipsum, et similia, translatio Syriae usitato suo idiotismo legit, animam tuam, suam*.

ERUBESSET; pudebit et Filium hominis illius, id est, non cognovis illum Filips hominis pro suo.

CUM VENIRAT, cūm rursus adveniet, ad judicandum terrarum orbem, non ut Filius hominis, humili et contemptus, sicut nunc, sed ut *Filius Dei in gloriā Patris sui*. Gloriam secundi sui adventus opponit humiliati primi, propter quam quosdam hic ipsius puden-

ducet finem mortaliū rebūs. Hi ignem excitabunt, quo innovati qui tunc fuerint reperti vivi, mortalem vitam cum immortalī commutent, et conflagrēt quidquid superest operum à mortaliū relictorum aut mortalium usib⁹ servientium, exuranturque sordes quibus mundū illi contaminārunt: mortuos quotquot unquā fuerint homines revocabunt in vitam, simul omnes vivos et mortuos cogent ad judicium, et in caminū ignis projiciunt quos ille non agnoverit pro suis. Vide Matth. 13, 39, 40, et 24, 51. Angeli autem sancti vocantur, distinctione causa spiritibus immundis, quod munditiæ omnisque virtutis studiosi cultores sint, procul ab omni peccatorum immunditiā, quā se oblectant demones. Jam intelligentū hic relinquit evangelista a contrario: *Qui autem we confessus fuerit; etc., et Filius hominis confitebitur eum, etc., ad probationem alterius partis versū 24: Qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet eam.*

Quem integrum versum Matthæus nā generali sententiā confirmat: *Reddet unicuique secundum opus eius*. Nam Lucas, ut eliam Marcus, particularitatem monstrat, quoniam eis quos puden̄t ipsius, reddet secundum opus ipsorum, quod scilicet et ipsum puden̄t illorum.

VERS. 27. — VERE, in Matthæo, amen. Ne discipantes apud se discipuli longum esse diem illum noīssimū quo promittat manifestationem glorie suæ et præmiorum, imminētū vero esse pericula quæ suā causā veli subiri, animis dejicerentur, propiore eos fiduciā erigunt, quod scilicet futuræ glorie suæ specimen brevi daturus sit. Ut ergo interius discipulos suis sustinet Dominus, confirmationem temporis intermedii illi proponit, ac si diceret: Ut certiores vos faciam glorie et regni ejus quod me apud Patrem manet, orbi aliquando manifestandi, cuius participes futuri vos ceterique imitatores mei sis, illud prædictio vobis, et habeat pro certo.

HIC STANTES. Qui hic, adsumt seu presentes sunt, sederint licet fortasse. Memineris adūisse cum Apostoli turbam populi, Marci 8, v. 34.

NON GUSTANTUR MORTEM, non sentient mortem, non morientur: metphora sumpta est, pro sacra Scriptura more, à calice, qui tanquam propinctor mortuorum, mortem continente. Porro quid dicit non morientur, non ide dicit quod longum adhuc futurum esset id quod promitti, denūm scilicet sub finem vitæ apostolorum; sed quod nollet mox omnibus id in-

Hilar., Theophyl. et Hieron., in hunc locum, quod gloriam transfigurationis quibusdam revealandam promittat; quā *regnum* vocat, quia regni sui futurera imago seu significatio, ut August. in v. 9, c. 2 ad Galat. Unde Nazianzenus, orat. 51: Talis veniet, scilicet ad capessendum regnum suum, quals in monte obliter monstratus est, divinitate carmen superante. His ergo verbis erigit discipulorum animos, de morte ejus christatos, et glorie brevi future promissa manifestatio certos facit de eo quod dixerat, se venturū judicem in gloriā Patris, ut illa spe errecti non vereretur tollere ercentem suam, etc., prout hoc nota Hilar., initio cap. 17.